Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Galego Souza

REQUERIMENTO No.                     /2022

Requerendo, com fulcro no artigo 112 c/c 117, inciso XVIII da Consolidação do
Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE
CONGRATULAÇÕES com a população paraibana, pelo transcurso do “DIA DO
RADIALISTA”, a ser comemorado no dia 07 de Novembro de 2022.

REQUEIRO, ainda que desta manifestação dê-se ciência ao Senhor Diretor

do Sindicato dos Radialistas, no Estado da Paraíba, à Rua Miguel Couto, 251 Sl.
106 – Centro – 58.010-770 – João Pessoa - PB

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

                     Lei Nº 11.327 de 24 de julho de 2006 Institui o Dia do Radialista.

                     A primeira emissora de rádio no Brasil foi fundada em 20 de abril de
1923, tendo como fundador Edgar Roquete Pinto, na Academia Brasileira de Ciência,
à Rádio Sociedade do Rio de Janeiro, com prefixo PRA-A. Logo depois veio a Rádio
Clube do Brasil PRA-B, fundada por Elba Dias.

                      Na Paraíba, a primeira Emissora foi a RÁDIO TABAJARA, inicialmente
chamada de Rádio Difusora da Parahyba, e, posteriormente, Clube da Parahyba,
fundada em 25 de Janeiro de 1937, apenas em 15 de abril do mesmo ano é que ela
mudou o nome para Rádio Tabajara da Parahyba.

                        Hoje milhares de rádios existem no Brasil levando alegria, entretimento
e informação, aproveito aqui para relembrar de programas que marcaram épocas nos
tempos áureos da comunicação de rádio como: Roquete Pinto, (fundador da primeira
emissora de rádio no Brasil), repórter Esso, as radionovelas, os narradores de futebol
que serviram de exemplo para muitos como: Waldir Amaral, Jorge Cury, José Carlos
Araújo, Osmar Santos que se tornaram ícone no ofício dessa profissão.

                      Nesta ocasião, não poderíamos deixar de prestar nossas homenagens,
por meio dos votos de congratulações desta Casa de Leis aos profissionais desta
área.

Sala das Sessões, 07 de novembro de 2022.

24.632